¹ Paulus de Achillis.—De episcopatu cefalensi ejusque antistite supra dictum est, epist. 785: de lustratione vero Patrum Achillis et Elpidii Ugoletti, cf. POLANCO, t. IV, pag. 221, n. 492.

² Octavianus Cesari, de quo in superiore volumine saepe egimus.

³ Ex autographo in vol. E, duplice folio, n. 50, prius 81, 82.—Usus est hac epistola POLANCUS, t. IV, pag. 106-111, n. 210 et seqq., ad quem lectorem remittimus, ne cogamur jam dicta saepius repetere.

pocho bene che si fa in Bologna, pigliando meggi tropo grandi, mè paruto necessario auisarne V. R., a fine che racomandi la cosa al Signor, et laiuti in altro modo che potrà.

Intenderà doncne come in Bologna sono doi homini, che per molti anni si sono dati a vna vita heremiticha, stando fori della città, di modo che hanno acquistati gram nome di santità et auctorità appresso il populo. Più anni già venero ad habitar' in Bologna, et incomentiorno esser' visitati da molte persone, così homini come donne: et fra questi vi erano molti, che si confessauano et comunicauano ogni festa, il che intendendo loro, biasimauano. Per il che alcuni Padri delli nostri, come il P. M. Claudio, il P. M. Pasquasio ¹ et altri, più volte andarno da loro, et parlorno sopra la frequentia dei sacramenti et di altre cose, et no si poteteno mai acordare insieme, et sempre hano biasimata questa frequentia dei sacramenti; ma masimamente da doi anni in qua hanno tanto parlato contro di quella, et mossi altri suoi settatori, che in publico et in priuato diceuano, che non si douea fare nouamente. Ho inteso che per leuarla del tutto si sono voltati a monsignor Rmo. di Bologna ², et l' hanno impresso questa loro mala fantasia con dire, che non si comunicano se non donne, che si mouano più per legereza che per raggione, che si diuidano li matrimonij, si causa che le donne lasciano la cura della casa, che robbano per dare alli confessori, che fano bottege de sacramenti, che si fano delle sette, et altre molte brute cose: et colloriscono le sue ragioni con dire, che dom Leone et il suo compagno ³ hanno fatti sette in Bologna, et posta la ruina in vno monasterio, il che sè ritrouato tutto il contrario quanto alla verità, benchè e loro e il volgo tengi loposito. Hor' pensi V. R. come sta la cosa, quando che li santi dicono le medesime cose che dice il mondo, costoro hanno tanta auctorità appresso di tutti (lassio

¹ PP. Claudius Jajus et Paschasius Broet.

² Joannes Campeggi, bononiensis episcopus.

³ Boni hi sacerdotes, qui Leo et Achilles statim vocantur, «a confessionibus audiendis prohibiti,» Romam «ad officium Sanctae Inquisitionis delati sunt». POLANCO, t. IV, pag. 110, n. 210, annot. 2.

li spirituali) et maxime apresso di monsignor Rmo. di Bologna, che mi pare in questa parte voler' seguitare il loro giuditio.

Per questo don Leone et don Achiles sono priui di non vdire confessioni: li predicatori non audent laudare alla scoperta la frequentia di sacramenti, di sorte che mi pare essere orditta vna tella per volere impedire questo bene. Et perchè cognosco certo, che la riforma del christianesimo si fa con questo meglio tanto vnico, che la Compagnia nostra per tutto et qui ha vssato, ho voluto specialmente auisarne V. R., acciò m' auisa come me ho da gouernare, in caso che monsignor di Bologna mi pregasse ch' io non admettessesse persona alla comunione, saluo che vna uolta il mese (come intendo desidera fare), o puro cognoscendo jo che monsignor è inganato da costoro, s' jo mi douese sforzare di farlo capazo della verità, et tanto più, che mi si mostra molto amoreuolle; et si serue di me circa la rifformra delli monasterij et delle chiesse che vol uisitare, et dice molto bene della Compagnia, et è d' vna natura molto modesta et bene inclinata.

Mi resta di dire a V. R. come sono già più mesi ch' io fui chiamato al' monasterio di santa Maria noua, per veder s' jo poteua accordare le sorre nella dissensione nata fra loro, come più volte ho scrito: mai sè potuto peruenire a quel fine ch' io desiderauo, et per questo più volte mi som voluto leuare, ma l' vna et l' altra parte delle monache mai hanno voluto, con dire: s' io mi partiuo, ero la ruina di quel monasterio, perchè stando ui alcuno tempo, diceuano che si agiutarebeno. Subito che fu giunto monsignor di Bologna, visitato ch' hebe sua S. Rma., lo pregai che mi leuase questo intrico: s' atristò assai, et mi disse ch' io hauesi vn pocho di pacientia.

Hora perchè sono andato più inanzo di quelo che mi pensauo, voglio che V. R. sappi il tutto; et che mi scriua se vole ch' io resti per alcuno tempo o non ¹. Appresso perchè in santa Maria noua s' introdusse la frequente comunione già più anni, di modo che la maggior parte di quelle sorre si comunicauano ogni dome-

¹ «Interim dum aliquis idoneus inveniretur, ut sine conscientiae scrupulo in eis juvandis pergeret, [Ignatius Palmium] hortatus est.» POLANCO, t. IV, pag. III, n. 211.

nichia almancho, et con tal modo, che molte sorre, che erano leoni, sono aduentate pecorelle; hora perchè quelli homini santi et il volgo dicono che la discordia di santa Maria noua è nata per la frequentia di questi sacramenti (il che è ben vero), ma non intendano il vero; questa è la guera, della quale dice il Signor: non enim veni mittere pacem, sed gladium ¹, etc. Hora perssuadendosi monsignor che questa guera sia nata per questo, non vorebbe che si comunicasero se non secondo lordine delle loro constitutioni, che sono 10 o 12 volte l' anno, et vorebe sua signoria ch' io le persuadesse a non si comunicarsi, se non secondo la regolla. La sua ragione è questa: perchè si pensa, leuata che li sarà la frequente comunione, che serano in pace; ma jo che le ho per il passato persuaso tutto al' opposito et in generale et in particolare, et che così l' intendo secondo la mia consentia; perchè non dico di temere, ma di credere certo, che, lasata la comunione, erunt nouissima illarum peiora prioribus ², aggiungendo che queste che si confessano et comunicano spesse volte, ellegerebono più tosto di dormire su la terra nuda, et di passersi d' herbbe et acqua, che essere priue della frequentia della confessioni et comunioni. L' isteso vorebe monsignor che si facesse in duoi altri monasterij, ne quali per conseglie de Padri nostri si frequenta la comunione: quali monasterij in interiori et exteriori (perchè anche ho cognosciuto et cognosco tutti li altri monasterij) sono molto differenti da li altri.